

GŁOS NARODU

S R O D A

15. M A R C A 1922.

NR. 61. — ROK XXX.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 20 Marek.

Przedpłata wynosi	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata skłona dla naszytelstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	Marek 500	Marek 440	Marek 500	Marek 650	Marek 450

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczaj. za wiersz nonp. lub jego miejsce Mk 80
Nadesłane (za wiersz nonp.) „ 75
Nekrologi „ 40
Komunikaty „ 90
Na 1. stronie „ 120
Drobne za wyraz „ 10

WAZNE DLA POWRACAJĄCYCH Z AMERYKI!

Kupno i sprzedaż majątków ziemskich, gospodarstw wiejskich, kamion, sklepów, kawiarni, hoteli, zakładów przemysłowych, jakoteż poddzierżawy tychże w Poznaniu, na Kujawach, Pomorzu i Metopolsce 250 — przeprowadza i pośredniczy bardzo korzystnie — W. LASKO w Rechni ul. Księcia Wielkiego 63. Filia Gniezno, Warszawska 26, pod kierownictwem HADRYCH GAJEK i Ska z o.p. — Zastępstwa we wszystkich większych miastach Wielkopolski. Informacje bezpłatnie.

Polska a państwa bałtyckie.

Zjazd ministrów spraw zagranicznych Polski, Łotwy, Estonii i Finlandii wywołany jest przede wszystkim wspólną potrzebą czterech rządów zająć jednolity front na Konferencji Genuńskiej. Wszystkie cztery państwa zawarły z Sowietami traktaty pokojowe, które dotąd nie zostały przez mocarstwa uznane. Wszystkie utrzymują prawidłowe dyplomatyczne stosunki z rządem bolszewickim. Wszystkie cztery są również w ogromnym stopniu zainteresowane odbudową Rosji i wszystkie mają powody obawiać się poddania Rosji pod monopol gospodarczych wpływów niemieckich. Muszą więc naradzić się wspólnie nad jednolitą taktyką w Genui (chodzi o uznanie traktatów pokojowych w pierwszym rzędzie), by nie decydowała tym o nich i ponad ich głowami Duża Czwórka lub Piątka, w skład której wchodziłyby także L. George, Rathenau i Lenin.

Z tego powodu konferencja warszawska jest, jak i eodopiero ukończony zjazd belgradzki, ważnym krokiem przygotowania ku wielkiej konferencji genueńskiej, otwiera nadto możliwość samodzielnego gospodarstwa kooperacji Polski z trzema państwami bałtyckimi i wreszcie jest sukcesem politycznym Polski, gdyż zebrała się w Warszawie pod polskim przewodnictwem.

To jedna strona konferencji. Ale obawiały się, że nasze koła lewicowe będą starały się z porozumienia czysto taktycznego, podyktowanego potrzebą jednorazową i określona, wytworzyć coś w rodzaju drugiej małej Ententy, dla której ukuto już nawet nazwę „Ententy Bałtyckiej”. Prasa lewicowa pisze już nawet o bliskich „sojuszach” z państwami bałtyckimi i podobno w tym kierunku działają w Rydze i Helsinkach kaprale belwederscy Jodko i Sokolnicki.

Sądymy, że byłoby co najmniej krokiem przedwczesnym, jeśli już nie grubym błędem, zawieranie takich sojuszów. Co innego jest przyjaźń, dobre stosunki sąsiedzkie, kooperacja gospodarcza i polityczna — wszystko to jest pożądane — a co innego sojusz formalny, wiążący naszą przyszłość i nasze bezpieczeństwo z losami państw, których waga polityczna i wojskowa, oraz gwarantowane obiektywne utrzymania niezawisłości są zupełnie inne niż Polski. Po-moc, jaką na wypadek wojny z Rosją mogłyby udzielić nam np. Łotwa lub nawet cała trójka bałtycka, nie stoi w żadnym stosunku do ryzyka, jakie ponosiłaby Polska w tym sojuszu. Stosunek państw bałtyckich do Rosji zostanie ustalony ostatecznie dopiero po upadku bolszewizmu i wówczas wśród czynników międzynarodowych, które będą usiłowały wpłynąć na kształtowanie się tego stosunku, znajdzie się także Polska, która rzuci swój głos na korzyść niepodległości bałtyckich narodów. Jednak zwrócić uwagę na Zachód, gdzie jest nasz wróg główny, nie możemy na Wschodzie zaciągać zobowiązań mało obiecujących korzyści a groźących bardzo realnym niebezpieczeństwem wojny. Z Rosją musimy chcieć pokoju, a nie tylko formalnie dotrzymać traktatów. Jedynie z Finlandią, t. j. tem państwem, którego państwowość posiada najsilniejszą podstawę, stosunki sojuszowe są jeszcze możliwe. Jednak i w tym wypadku należałoby zapytać, czy są one dla nas konieczne...

Z temi zastrzeżeniami witamy konferencję warszawską. Uczucia polskie dla Finlandii i Estonii są z pewnością są przyjaźni i życzliwe, a będą takimi i wobec Łotwy, gdy rząd łotewski zaniecha tępienia na sposób pruski narodowości polskiej w inflantach. Atoli wszystkie te państwa mają jednego tylko wroga, jeden front: Rosję. My zaś mamy dwa fronty. Sytuacja nasza jest trudniejsza; nie jesteśmy państwem bałtyckim, ale środkowo-europejskim. Inny zatem musi być także system naszych sojuszków i inne punkty orientacyjne naszej polityki zagranicznej.

Min. Skirmunt trafnie zaznaczył w swej mowie powitalnej, że chodzi teraz o koordynację czterech państw wobec Genui, oraz o ogólne zbliżenie polityczne i kooperację gospodarczą. Jest to narazie jedyna forma naszych stosunków z państwami Bałtyckimi.

Niepodległość Polski — jako prowokacja.

Nowe fałszerstwo „Czasu”.

Mamy do zanotowania nową ze strony „Czasu” próbę fałszowania historii, połączonej tym razem z kalumniami politycznymi. Oto organ p. Estreichera podaje (w Nrze 60) następującą charakterystykę p. Augusta Zaleskiego, niedoszłego kandydata na ministra spraw zagranicznych:

„Na horyzoncie pojawiło się nazwisko p. Augusta Zaleskiego, dyrektora departamentu politycznego w min. spraw zagr., człowieka o wybitnych zdolnościach i o zdecydowanej indywidualności politycznej. P. Zaleski w czasie wielkiej wojny przeciwstawił się ostro wielce szkodliwej, bo prowokującej Anglii działalności wysłanników Komitetu Narodowego w Londynie i ma z tych czasów poważne rachunki z narodową demokracją” (1).

Posłuchajmy teraz, co pisze o działalności paryskiego Komitetu Narodowego i o „przeciwstawianiu się” jej p. Zaleskiego ambasador rosyjski Nabokow w tajnej depeszy z 30 października 1917 Nr. 891 do min. Tereszczenki:

„... Różnica w programach Dmowskiego i Lednickiego polega na tem, że Dmowski dobił się zjednoczonej Polski ze stanowczym warunkiem dostępu do morza. Lednicki zaś, o ile można sądzić z dochodzących do Anglii oświadczeń jego stronników, zadawał się połączeniem rosyjskiej Polski z austriacką... W tych dniach zwrócił się do mnie ta grupa, za pośrednictwem Zaleskiego, aby doręczyć Panu protest przeciw działalności grupy Dmowskiego... Wysuwane jest oskarżenie, iż dąży ona z pomocą Anglii, Francji i Ameryki do stworzenia Państwa Polskiego, które zastąpiłoby w przyszłości Rosję jako mocarstwo wschodnio-europejskie”.

A zatem p. Zaleski denuncjował Komitet paryski („grupe Dmowskiego”), iż dąży do stworzenia wielkiej, zjednoczonej Polski ko-zstem Rosji... Denuncjował go przed ambasadorem rosyjskim! (i zapewne także wobec innych rządów Ententy). Gdy Komitet paryski dokładał wszelkich sił, by skłonić Koalicję do przyjęcia w swój program „Polski zjednoczonej” ze stanowczym dostępow do morza”, to równocześnie p. Zaleski, ówczesny wysłannik i korespondent Ententy i p. Lednickiego, a dzisiejszy mąż zaufania Belwedora — zwałczal na drodze publicystycznej i drogą denuncjacyj wysiłki Komitetu i proponował Entencie uznanie tej Polski, którą stworzył Bessel i Ludendorff...

A „Czas” przyłącza się dzisiaj do działalności p. Zaleskiego, nazywając starania Komitetu „szkodliwymi i prowokującymi Anglii...”

Ostatecznie Anglia i cała Ententa w czerwcu 1918 godząc się na propozycję Komitetu przyjęła niepodległość Polski do swego programu. Dmowski — którego działalność była wedle „Czasu” „prowokująca” — został jako pierwszy z Polaków i równocześnie z kilku najwybitniejszymi przedstawicielami państw koalicyjnych mianowany doktorem honorowym uniwersytetu w Oksfordzie! Tak Anglia oceniła działalność prezesa Komitetu Narodowego. A jak oceniła zabiegi p. Zaleskiego?

Oto p. Nabokow do wspomnianego wyżej telegramu dodaje, że w angielskim Foreign Office (Min. S. Z.) powiedziano mu, iż „osoby, które program grupy Lednickiego tutaj przedstawiają (t. j. p. Zaleski — Przep. Red.) nie badają u nas zaufania”.

Była to słuszną odprawą dla p. Zaleskiego, który stał do licytacji o jak najmniejszą i jak najbardziej od Niemiec zależną Polskę i który jeszcze 5 lutego 1918 na zebraniu angielskim przemawiał za tem, by Ententa uznała rząd belwederski. (Sama ta propozycja świadczy dostatecznie o „rozumie politycznym” dzisiejszego kaprała belwederskiego przy ul. Miodowej).

P. Estreicher zarzuca Komitetowi Paryskiemu, że nie dość energicznie bronił idei zjednoczenia Polski w Londynie. Dzisiaj zaś, solidaryzując się z p. Zaleskim, który tę ideę i całą Komitet denuncjował i zwałczal...

Czy można dalej posunąć cynizm i zacięłość w zwalczaniu wrogów germanofilskiej orientacji?

Projekty judeo-polońskie Downarowicza.

Warszawa. (Telef. wł.) W kołach żydowskich kolportowana jest pogłoska, że na województwo wileńskie ma być powołany b. min. spraw wewn. p. Downarowicz. Kola te byłyby rade z tej nominacji, albowiem zyskał on dla siebie uznanie wśród żydów podczas rokowań z przedstawicielami żydów wileńskich dr. Wygodzkim, któremu wypowiedział poglądy, że przemycenie w całej Polsce autonomii dla żydów może nastąpić i nastąpi przez wprowadzenie jej uprzednio na terytorium Wileńszczyzny, obdarzonej wogóle statutem autonomicznym.

Uznanie Wilna dla delegacji.

Warszawa. (Telef. wł.) W niedzielę odbył się w Wilnie olbrzymi, kilkunastotysięczny wiec, który po wysłuchaniu sprawozdania delegacji Sejmu wileńskiego wyraził całkowite zaufanie Zespołowi stronnictw narodowych za obronę praw Wileńszczyzny w Warszawie, a potępił tych członków delegacji, którzy akt podpisali. Zarazem wiec wyraził wdzięczność wileńskim posłom Jachiewiczowi i Szwabowiczowi za wytrwanie na stanowisku i niezłamanie przysięgi danej wyborcom.

Komisja Jaworzyńska.

Warszawa. P. A. T. Celem wyjaśnienia wiadomości prasowych o komisji w sprawie Jaworzyny, Ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje, że wymienieni członkowie komisji, pp. Goete, Stanisław Grabski, S. Osiecki, E. Rómer i Semkowicz, zostali zaproszeni do współdziałania w tej komisji przez Ministerstwo spraw zagranicznych, jako wybitni znawcy sprawy Jaworzyny i zaproszenie to przyjęli. Prof. Balzer, do którego Ministerstwo spraw zagranicznych kilkakrotnie zwracało się z prośbą o przyjęcie udziału w komisji jaworzyńskiej, ze względu na zły stan zdrowia, odmówił. Ze strony czeskiej wchodzi — jak wiadomo — w skład komisji wybitni i znani uczeni i politycy czescy i słowacy, jak prof. Niedel, Bítldo, Pantoflick, poseł Hruszewski i Dr Slawik. Komisja czeskosłowacka zajmuje się już od kilku tygodni pracami przygotowawczymi i w najbliższym czasie można się spodziewać spotkania obu komisji na pierwszym wspólnym posiedzeniu.

Unifikacja b. dzielnicy pruskiej.

Warszawa. P. A. T. Stosownie do powziętej w swoim czasie uchwały Rady ministrów w sprawie unifikacji byłej dzielnicy pruskiej w dniu 13 b. m. wyjechał do Poznania przedstawiciel Ministerstwa spraw wewnętrznych p. dyrektor departamentu bezpieczeństwa i prasy Stefan Urbazowicz, dyrektor departamentu administracyjnego p. K. Lenc i naczelnik Wydziału administracyjnego p. Kącki, celem przejęcia administracji spraw wewnętrznych. Fakt ten stanowi ostatecznie ogień w dziele zjednoczenia dzielnicy piastowskiej z Rzeczpospolitą polską i dlatego jest ważnym wypadkiem w dziejach państwowości polskiej.

USTAWA O ODPOWIEDZIAL. MINISTRÓW.

Warszawa. (A. W.) „Przegląd Wieczorny” donosi, że minister sprawiedliwości Sobolewski, w porozumieniu z ministrem Michalskim, opracowali specjalną ustawę o odpowiedzialności ministrów. Ustawa ta, po rozpatrzeniu jej przez Radę ustawodawczą, będzie przedstawiona Sejmowi przy okazji ustawy o przepisach konstytucyjnej marcowej.

„Batalion gazowy” w Polsce.

Agitacja gen. Cramona.

Warszawa. (Telef. wł.) W „Local Anzeiger” gen. Cramon, b. przedstawiciel niemiecki przy austriackim kwaterze ogłosił artykuł alarmujący opinię publiczną z powodu rzekomych zbrodni polskich. Gen. Cramon donosi, że armia polska posiada batalion chemiczny, składający się z jednej kompanii dla miotaczy min i dwóch kompanii gazowych. Armia ćwiczy się nabojami gazowymi, co posiada szczególne znaczenie dla Niemiec. Fakt, że Polska przygotowuje się do „wojny gazowej” wyjaśnia powody, dlaczego Francja protestuje przeciwko używaniu maszek gazowych przez armię niemiecką.

Sowiety a zbliżenie polsko-finlandzkie.

Warszawa. (Telef. wł.) W moskiewskich kołach rządowych wywołał wielkie zaniepokojenie projekt zawarcia sojuszu polsko-finlandzkiego. Kola sowieckie wyrażają przekonanie, że wbrew zapewnieniom polskim i fińskim sojusz ten ma cele agresywne (?), a fakt zawarcia tego rodzaju sojuszu czyni bezcelowymi wogóle jakiegokolwiek zjazdy międzynarodowe, poświęcone odbudowie. Sowiety podkreślają niebezpieczeństwo, grożące wszystkim państwom nadbałtyckim z powodu takiego sojuszu.

BOLSZEWICY PLACĄ.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj przybył do Warszawy prezes delegacji polskiej w mieszanych komisjach reewakuacyjnych, minister Antoni Olszowski. Jednocześnie pod kierownictwem naczelnego eksperta delegacji polskiej p. Rutsteina przybyła z Moskwy 10-milionowa rata za tabor kolejowy w złocie i kamieniach, która pod eskortą przewieziono do P. K. K. P.

Otwarcie konferencji państw bałtyckich w Warszawie.

Warszawa. P. A. T. W niedzielę o godz. 10 rano przybyli na konferencję ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich jako delegaci Rzeczypospolitej łotewskiej pp. prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Mejnrowicz, minister skarbu Kalnisch, szef sztabu generalnego gen. Penikis, pułk. Bartmann, szef gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Łazinsch, szef wydziału wschodniego Balodis, a jako przedstawiciele Rzeczypospolitej estońskiej: minister spraw zagranicznych Pip, były prezydent parlamentu estońskiego Strandmann, oraz szef wydziału ministerstwa spraw zagranicznych p. Lamann. P. minister Pip przybył z małżonką.

Na spotkanie gości wyjechał nad granicę do Turmont z ramienia Min. spraw zagran. p. Tadeusz Jarocki. Na dworcu w Warszawie powitał przybyłych p. minister Skirmunt w towarzystwie pp. hr. Przeździeckiego, Augusta Zaleskiego, Kossakowskiego, Szumiakowskiego, Józefa Balisńskiego i Stanisława Zaleskiego.

Po południu posłowie polscy w Helsinkforsie, Rydze i Rewlu wydali w Hotelu Europejskim śniadanie na cześć przybyłych do Warszawy gości.

Wieczorem o godz. 8 przybyły delegacje in corpore na przedstawienie do Teatru Wielkiego. W czasie przedstawienia orkiestra odegrała hymny: estoński, fiński i łotewski.

OTWARCIE KONFERENCJI

Warszawa. P. A. T. O godz. 1 po poł. otwartą została w pałacu Rady ministrów konferencja ministrów państw bałtyckich. Przemówienie inauguracyjne wygłosił p. minister Skirmunt. Odpowiedział mu imieniem państw bałtyckich estoński minister spraw zagranicznych, poczem przystąpiono do obrad. Na wniosek ministra Meyerowicza postanowiono powierzyć przewodnictwem min. Skirmuntowi. Min. Skirmunt proponuje prowadzenie prac w komisjach. Wniosek został przyjęty, poczem podjęto zostały prace konferencji między komisją polityczną i komisją ekonomiczną. Obie komisje zbiorą się dzisiaj o godz. 5 po poł., o godz. 4 zbiorą się sami ministrowie państw bałtyckich, biorący udział w konferencji.

Mowa min. Skirmunta.

Na otwarciu konferencji min. Skirmunt zajął pierwsze posiedzenie przemówieniem, w którym między innymi powiedział:

„Jesteśmy tutaj wszyscy bezpośrednio sąsiadami Rosji, tego wielkiego kraju, którego mieszkańcy tyle już przecierpieli i cierpią dzisiaj bardziej od innych krajów, który swoim

brakiem równowagi ekonomicznej przyczynia się w olbrzymim stopniu do chwiejności w sytuacji ekonomicznej w całym świecie. Kraj ten nie jest dla nas i nie będzie dla nas terenem eksploatacji politycznej, albo ekonomicznej. Nie mamy jednakże zamiaru udzielać Rosji jałmużny, dowodów krótkowzrocznej filantropii, nawet gdyby stał nas na nią było. Filantropia taka mogłaby jedynie przedłużyć okres kryzysu. Jedynym programem konkretnym, mogącym przynieść korzyść możliwą do zrealizowania, wydaje się nam w tej mierze taki program, który drogą współpracy międzynarodowej, dąbiaj o wyzyskanie wszelkiej inicjatywy, oraz o poparcie wszelkich wysiłków, wypróbowali powoli tym olbrzymim terenem Europy wschodniej ich zdolność do życia i produkowania, oraz wciążyły je drogą pokojową do wspólnoty europejskiej. Aby jednakże przyczynić się do zrealizowania tego obszernego programu, musimy uzyskać zapewnienia i gwarancje, które tkwią już częściowo w samym fakcie naszej współpracy. Jeżeli pragniemy, aby dzieło odbudowy, które pragniemy osiągnąć na zewnątrz naszych granic, było dziełem wybitnie pokojowym, możemy, a nawet musimy wymagać, aby było ono oparte i na wewnątrz naszych granic na tych samych zasadach. Chciałbym przez to rozumieć głównie ostateczne i niepodlegające dyskusji uświęcenie zasady nienaruszalności traktatów, któreśmy podpisali, a które nie mogłyby być poddane pod dyskusję w żadnym wypadku i w żadnej formie. Nie moglibyśmy zgodzić się, aby pod pretekstem ściślejszego połączenia wysiłków miano podporządkować jakimkolwiek organizmowi międzynarodowemu poszczególne i indywidualne mechanizmy ekonomiczne różnych państw, które w żadnym razie nie powinny być zmuszone do rezygnowania ze swojej pełnej i całkowitej suwerenności, jak również ze swojej swobody ekonomicznej na korzyść wspomnianych organizmów”.

Po przemówieniu powyższym odpowiedział imieniem delegacji państw bałtyckich min. spraw zagr. Estonii p. Piip, podkreślając, że konferencja ta zaznaczy zbliżenie możliwie najściślejsze pomiędzy czterema krajami, powołanymi do ochrony całokształtu tyłu wspólnych interesów oraz do ich skonsolidowania i skoordynowania wspólnych wysiłków w przedmiun konferencji genueńskiej i w pracy nad odbudową ekonomiczną Europy wschodniej.

Po inauguracyjnym posiedzeniu konferencji ministrowie państw bałtyckich przedstawili się prez. Ponikowskiemu. Po południu odbyło się przyjęcie gości bałtyckich u Naczelnika Państwa.

Rozdział mienia państwowego w Gdańsku

Gdańsk. P. A. T. Komisja dla podziału b. niemieckiego majątku państwowego w Gdańsku, wręczyła komisarzowi polskiemu w Gdańsku decyzję, dotyczącą rozdziału tego majątku. — Polscy przyznano: gmach dyrekcji kolei, obóz reemigrantów, obiekty należące do administracji Wisły, dwa gmachy korpusego urzędu odzieżowego na zarząd administracji cłowej, większość koszar artyleryjskich w Nowym Porcie oraz trzy budynki urzędu prowiantowego, dalej tanki oraz wszystkie urządzenia naffowe, wreszcie tereny na wybudowanie stacji radiotelegraficznej i lotniecej oraz wyspę Holm. Rada ambasadorów zaakceptowała żądania Polski, według którego udziały rządu niemieckiego w Bauembanku są nieważne i że udziały te należą do komisji podziałowej. Decyzja co do podziału tych udziałów zapadnie później. Nacjonalistyczna prasa niemiecka wyraża niezadowolnienie z powodu rzekomego pokrzywdzenia miasta Gdańska.

ROKOWANIA POLSKO-GDAŃSKIE.

Warszawa. (Telef. wł.) W poniedziałek wyjechała do Gdańska delegacja polska dla kontynuowania rokowań z Gdańskiem.

Order łotewski dla Naczelnika Państwa.

Warszawa. P. A. T. W niedzielę o godz. 4 po południu odbyło się w Belwedrze uroczyste wręczenie p. Naczelnikowi Państwa i Naczelnemu Wodzowi orderu łotewskiego Latschplessis I. klasy (gwiazda ze wstęgą) przez szefa sztabu generalnego Penikisa.

Z Górnego Śląska.

Katowice. P. A. T. Z powodu ostatnich zbrojnych zamachów Niemców na ludność polską, Naczelna Rada Ludowa wydała odezwę, w której odwołuje się do powołanych czynników i władz o opiekę prawną i zabezpieczenie przed gwałtami, które mogą spowodować ludność polską do odwetu i represji.

Katowice. P. A. T. Katowicki oddział Państwa zaprzecza wiadomości podanej przez prasę niemiecką, jakoby do podziału górnośląskiej kasy gwareckiej przystąpiono na żądanie rządu polskiego.

Genewa. P. A. T. Rozpoczęte wiadomości, jakoby min. Olszowski zszedł z dotychczasowego stanowiska w kwestii związków zawodowych na G. Śląsku, są pozabawione wszelkiej podstawy. Ustalone stanowisko nie uległo żadnej zmianie i nie jest wykluczeniem, że zachodzący pomiędzy stronami spór, co do tego, gdzie ma mieścić się siedziba niemieckich związków zawodowych, będzie poddany pod arbitraż.

Zwycięstwo liberałów w Rumunii.

Przy wyborach do Izby deputowanych, które odbyły się ubiegłego tygodnia, odniosła partya liberalna wielkie zwycięstwo, będące oczywiście zwycięstwem obecnego gabinetu z premierem Briatnanu na czele. Wedle dotychczasowych wyników skrutynium wybrano: 250 liberałów, 40 curanistów (członków partii chłopskiej), 30 członków siemiodrodzkiej partii narodowej, 10 zwolenników gen. Averescu i jednego socjalistę (w poprzedniej Izbie było 19 posłów socjalistycznych). Wybory de senatu przyniosły partii liberalnej podobną, choć mniej jasną zwycięstwo.

Tak więc gabinet Briatnanu będzie absolutnym panem sytuacji, rozporządzając olbrzymią większością parlamentarną.

PRZESILENIE W GRECJI.

Ateny. P. A. T. Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego oświadczył Gunaris, że przyjął pośrednictwo aliantów w sprawie konfliktu grecko-tureckiego, przyczem premier postawił kwestię zaufania. W wyniku głosowania rząd otrzymał wotum nieufności 162 głosami przeciwko 150. Wobec tego gabinet w pełnym składzie podał się do dymisji. Król powierzył misję utworzenia gabinetu Stratosowi.

Z dnia politycznego.

Przez z prawnikami!

Rzecz charakterystyczna, że w Polsce przy udominacji na najwyższe stanowiska znajomości prawa jest uważana za zbyteczny balast. W nowym gabinecie po p. Downarowicz (który z administracją państwową nie miał nie wspólnego i dlatego usunął fachowego wiceministra-prawnika Kuczyńskiego), zajął fotel ministra spraw wewnętrznych p. Kamiński — inżynier-hutański. A nie jest to bynajmniej przypadkiem. Prasa warszawska stwierdza wprost skandaliczny fakt, że dotychczas nie mieliśmy na stanowisku ministra spraw wewnętrznych prawnika. Gdy w Austrii np. nawet komisarz policyjny musiał mieć studia prawnicze, a nasz państwowy system, że administracją państwową muszą kierować tylko ludzie, którzy właśnie nie mają pojęcia ani o prawie, ani o administracji państwowej... Nie dziwne też, że w takich warunkach przedstawiciele najwyższej władzy, którzy powinni stać na straży prawa, to prawo nieraz sami gwałcą nie ze złej woli oczywiście, ale z ignorancji. I nie może być inaczej. Administracja państwowa i prawa są taką samą nauką, jak każda inna i wymaga specjalnych studiów. Tymczasem właśnie w tej trudnej dziedzinie wszyscy uważają się za powołanych. Gdy nikomu np. nie przyjdzie na myśl ministrem kolei mianować lekarza, a ministrem zdrowia geometrę, na fotelu ministra spraw wewnętrznych pakują się bez żadnej ceremonii wszyscy — tylko nie prawnicy! Jakby obowiązywało tu młócące hasło: „Przez z prawnikami!”

Awantura w Sejmie gdańskim.

Seccyaliści wystąpili w Sejmie gdańskim z wnioskiem ustanowienia jako świąt urzędowych dn. 1 maja i 9 listopada, jako dnia, w którym nastąpiła w Niemczech rewolucja i w którym przypada rocznica zawarcia konwencji między Polską a Gdańskiem. Przeciwni temu wnioskiem wystąpili gwałtownie posłowie nacjonalistyczni, twierdząc, że 9 listopada powinien być dniem żałoby, gdyż w tym dniu zniszczoną została wielkość Niemiec i że nie można obchodzić rocznicy przymusowego zawarcia konwencji z Polską. Po tych słowach nastąpiła kłótnia, w której marszałek musiał pośredniczyć.

Ozjeje walki o Wilno.

Wzrost stronnictwa sejmowe: Związek Lud. Nar., Nar. Chrześcijański Klub Robotniczy i Chrześcijańskie Stronnictwo Lewoawe, wydały wspólną odezwę w sprawie wileńskiej. Rozewro i spokojnie napisana, odezwa ta daje przedewszystkiem plastyczny obraz walki o Wilno. Streszcza się ona w następujących zasadniczych momentach:
 Dnia 19 kwietnia 1919 r. wejście wojsk polskich do Wilna.
 Dnia 22 kwietnia 1919 pamiętna odezwa Nacz. Państwa o „wskrzeszeniu Wielkiego Kałłowskiego”, która stała się manifestem federalistycznym i zapoczątkowała okres „Osmołowszczyzny”.
 Dnia 15 lipca 1920 r. po nieudanej kijowskiej imprezie federalistycznej, opuszczenie Wilna przez wojska polskie.
 Dnia 5 Września 1920 r. rząd Wilna odwołał się do Ligi Narodów.
 Dnia 7 Października 1920 r. układ suwalski o zawieszenie broni, pozostawiający Wilno po litewskiej stronie linii demarkacyjnej.
 Dnia 9 Października 1920 wkrócenie do Wilna gen. Żeligowskiego.
 Dnia 28 Października 1920 pomyślnie zakończenie sprawy w Lidze Narodów przez del. Paderewskiego. Uchwała Rady Ligi postanawia głosowanie ludności.
 Dnia 3 Marca 1921 r. Rada Ligi Narodów za podszepciem federalistów, min. Sapiehy i del. Askaniwego, zarządziła zamiast głosowania ludności bezpośrednie rokowania polsko-litewskie w Brukseli pod przewodnictwem Hymansa.
 Dnia 20 Września 1921 r. niesłychana uchwała Rady Ligi, zalecająca przyjęcie drugiego projektu Hymansa, co byłoby wprost oddaniem Wilna Litwie bez żadnej federacji.
 Dnia 8 stycznia 1922 r. wybory na Wileńszczyznę.

Dnia 20 lutego 1922 r. uchwała Sejmu wileńskiego o przyłączeniu Wileńszczyzny do państwa polskiego bez warunków i zastrzeżeń.
 Przedstawimy przebieg walki o Wilno i zakulisowych machinacji federalistów odzw. zgodnie z żądaniem delegacji wileńskiej, domaga się „usunięcia z aktu złączenia niebezpiecznej i niezgodnej z wolą obu Sejmów niejasności”.

Zjazd Dowborczyków.

Odbywający się w Warszawie zjazd Dowborczyków zakończył się ogólnym zebraniem w sali Doliny Szwajcarskiej, które zajął powitany entuzjastycznie gen. Dowbor-Muśnicki. Wygłoszono szereg przemówień. Między innymi pos. Dr Żalska wspomnieli o Legii Puławskiej i rydzadzie strzelców polskich, tym istotnym rdzeniu stworzonych po rewolucji korpusów. Stwierdził, że choć drużyna dowborowa łaskami władz naczelnych się nie cieszy, to jednak w chwilach poważnych obrona Państwa bez niej obejść się nie mogła. Przeciwnie do Dowbor i Wroczyński zorganizowali świetnej pamięci armię wielkopolską. Konarszewski pierwszy pospieszył i Lowu z decydującą odcieczką, ratując ten dla Polski Wschodnią Galicję. Władom też wszystkim, że w dniach, gdy pod Warszawą ważyły się losy Rzplitej i Europy, na linii bojów stanęli przedewszystkiem dowborczycy.
 Mecenas Bychowiec podał parę naogół nieznanych szczegółów. Jakim uznaniem cieszyli się talenty wojskowe twórcy korpusu, świadczą może fakt ten, że Rosya zaofiarowała Dowborowi dowództwo nad armiami jednego z frontów, w r. zaś 1917 marszałek Foch, jako świętelnik wódz armii państw Ententy, mianował Muśnickiego generalissimem wszystkich wojsk polskich na Wschodzie, uznanych za się zbroją samodzielną i sprzymierzoną. Uroczystość zakończyła się bankietem.

Z ruchu chrześc.-społecznego.

Neudalą wyprawa socjalistów.
 Trzebinia. Rozwój chrześc. Związków zawodowych w Zagłębiu krakowskim nie daje spać socjalistom. Wytężają oni wszystkie siły, by niedopuszczyć do zorganizowania wamst robotniczych pod sztandarem chrześcijańskim. Jednak wysiłki ich są nadaremne. W ubiegłą niedzielę w Trzebinii zapowiedziano z naszej strony wiec chrześc. Związków zawodowych, który się miał odbyć w katolickim Domu Robotniczym. Socjaliści obawiając się o swoje, już i tak porozbijane kadry, zgromadzili na ten dzień w Trzebinii wszystkie swoje rozbitki z Zagłębia w ilości około 80 towarzyszy i to począwszy od lat 14, a skończywszy na 70. Całe to zające, a niebezpieczne grono na czele z posłem Żulawskim i towarzyszącami krakowskimi, ruszyło z wyciem i wrzaskiem na Dom katolicki, myśląc, że będą dopuszczeni do zebrania chrześcijańskich robotników. Jednak srogi ich spotkał zawrót. Nasi robotnicy oświadczyli, iż dla takiej zgromadzenia nie ma miejsca, jeżeli towarzysze nie mają gdzie, to niech obradują na ulicy. Socjaliści widząc, że ich bandyckie zamysły rozbiła naszego wiecu nie powiodły się, urządzili sobie zgromadzenie pod gołym niebem. Wymyślając pod adresem chrześc. demokracji, po półgodzinnych świstach i hańbowlaniach rozeszli się do domu.
 Tymczasem w katolickim Domu obradowali spokojnie nasze Związki. Przemawiał szereg mówców: inż. Mianowski z Krakowa, p. Kabała, sekret. Związku p. Konior i w. in. Liczne zgromadzeni robotnicy wysłuchali z uwagą referatów, śmiejąc się z nieudalą wyprawą posła Żulawskiego.

Wiec rodzicielski.

(Sprawa przedstawień teatralnych i kinowych dla młodzieży).
 W niedzielę odbył się w Collegium Novum wiec rodzicielski zwołany przez Krak. Koło Tow. Naucz. Szkół Śr. i wyższ. w sprawie uszczęszczania młodzieży na demoralizujące przedstawienia teatralne i kinowe, tak fatalnie

oddziałujące na charakter i wyobraźnię młodzieży. Jak ważną społeczną jest ta sprawa, świadczy choćby już ten fakt, iż wiece zgromadziło około 300 osób ze wszystkich sfer społeczeństwa. Obrady zajął prezes Kola T. N. S. W. dyr. Pogorzelski wskazując, iż bezwzględnie wszystkie tak rodzice, jak i całe społeczeństwo pragną, aby młodzież była jak najlepiej wychowana. Jednym z ważnych czynników wychowania to teatr i kino, o ile należycie spełniają swe zadanie. Po powołaniu p. Dra Weltera prez. sądu na przewodniczącego wiecu prof. L. Skoczylas w interesującym referacie oświecił na podstawie szeregu przykładów jak zły, demoralizujący teatr lub kino oddziaływa na wyobraźnię młodzieńczą, popychając ją do karygodnych wykroczeń i przestępstw w dalszym jej życiu. To też ważną jest rzeczą, czem my urabiamy tę wyobraźnię: czy pokazaniem ciennych, brudnych stron życia, czy też zwracaniem uwagi na idealne czyny i szlachetne pobudki. Młodzież ma prawo do zabaw i rozrywek, a stąd wynika obowiązek ze strony wszystkich czynników kwestyie te uregulować tak, aby i teatr i kino stały się instytucjami wychowawczymi, a nie roznoszącymi zgubny moralną. W tym duchu dochodzące do zapobiegawczych środków referent proponuje:
 a) stworzenie komisji teatralnej, czuwającej nad stałym repertuarem;
 b) kontrolę przedstawień;
 c) stworzenie teatru i kina dla młodzieży;
 d) zakazu uczęszczania do kina, jakim jest ono w dzisiejszej swej fazie.

W dyskusji nad powyższymi kwestyiami, które zostały uchwalone, poruszone wiele palących i dramatycznych kwesty i uznano sprawy powyższe jako niezwykle pilne. Podnoszono zarzemy, aby tego rodzaju wieca odbywały się i w innych miastach Polski, aby zbierać ludzi dobrej woli, którzyby wypowiedzieli walkę spekulantom kinowym i teatralnym. Nie szkodzą też słusznych uwag i pod adresem władz nasyżych, jak i rodziców, którzy tolerują upodobania młodzieży do niestosownych przedstawień.
 Dla uregulowania spraw powyższych wybrano wreszcie komitet rodzicielski z prawem kooptacyi, do którego na razie weszli p. Bobrowski, prof. Uniw. Dr Surzycki, Dr Lang, prof. Uniw. Orłowski, p. Rozwałowski, p. Skapska, p. Truszkowski, prez. Wolter i przedstawiciele Krak. Kola T. N. S. W. Komitet obrmyśli zapobiegawcze środki, zaczynając od sprawy przedstawień kinowych, które uznano za najwięcej demoralizujące młodzież. Wreszcie wyrażono uznanie Krak. Kolu T. N. S. W. za publiczne poruszenie tej tak ważnej i aktualnej sprawy dla dobra młodzieży, rodziców i społeczeństwa. K.

KRONIKA.

KURS ŻYDOZNACZY W WARSZAWIE.
 W warszawskim Towarzystwie „Rozwój” rozpoczęły się kursy żydoznawcze. Dr Iłski mówił o opasno anii życia gospodarczego przez żydów. Dr Dobrowski o stosunku żydów do kapitału i pracy, p. St. Kobylński o wszechświatowej polityce żydowskiej. Wykłady odbywać się będą w dalszym ciągu.

PROPAGANDA HYGIENY A NASZE MIASTO.
 W ostatnich czasach coraz więcej slychać o nas o akcji, zmierzającej do polepszenia warunków zdrowotnych. W literaturze ukazało się zbiorowe dzieło: „Higiena szkolna” w szkołach średnich ustanowiono lekarzy szkolnych, Czasy Krzyż urzędująca pouczające wykłady popularne, ilustrowane obrazami kinematograficznymi. A cóż na to zarząd naszego miasta? Czy dalej będzie się zamykało na sucho (sic!) o każdej porze dnia, najczęściej w czasie największego ruchu mieszkańców, więc w południe i po południu? Czy nadal będzie się dobijało ulicę wienkami z kopców śmieci po to, by je wiatr rozosił, zanim reszki zabiorą wozy, często dopiero na drugi dzień? Czyśby był najwyższy pomysł nieco więcej, niż dotąd, o zdrowiu mieszkańców miasta, bo to, co się obecnie dzieje, przeszło oczekiwania największych pesymistów.

Kraków, 14 marca

NASZ FEJLETON. Jutro rozpoczynamy druk oryginalnego fejetonu powieściowego na

czwartej stronie dziennika. Będzie nim „Wiatrak”, powieść wybitnego dziennikarza, p. Krzywego, osnuta na tle stosunków społecznych w Polsce. W szczegółności autor, obok żywej fabuły powieściowej, poświęca wiele uwagi mechanizmowi naszego Sejmu i oświeceniowi żródeł jego niemoocy.

ODCZYT ST. PRZYBYSZEWSKIEGO o „Nagiej Duszy” odbył się dnia 12 b. m. w sali Starego Teatru przy nadzwyczaj liczny udział publiczności. W syntetycznym zrysem omówił prelegent swój program ideowy, swą twórczość i walkę o idee artystyczne. Po odczytaniu urzędziła publiczność Jubilatowi gorącą owację.

ROZWÓJ „SOKOŁA” KRAKOWSKIEGO.
 Tow. „Sokol” w Krakowie wraca obecnie do normalnego trybu i okazuje już poważne zadatki pracy na przyszłość. Na sobotnim zgromadzeniu „Sokoła” uchwalono przywrócić oddział konny, a na przewodniczącą tegoż oddziału powołano prof. Akad. yorn., inż. Drobnia. Oddział ten, przy pomocy wsikowości, rozpoczął też w najbliższym czasie udzielanie młodzieży lekcji jazdy konnej. — Również oddział wioślarski „Sokoła” rozszerza swoją działalność i przystępuje niebawem do nadbudowy 1-go piętra nad składem łodzi przy ul. Zwierzynieckiej, przez co umożliwi się przyjęcie licznie zgłaszających się członków. Sam „Sokol” — jak się dowiadujemy — zamierza zorganizować ćwiczenia dla młodzieży w parku Dra Jordana.

PRZESADNY BIZANTYZM. Krakowskie Kuratorium szkolne wydało zarządzenie, by szkoły obowiązkowo brały udział pod przewodnictwem Dyrektora i Gron nauczycielskich w nabożeństwach, jakie w niektórych miastach komitety gorliwów belwederskich urządzają na imieniny Naczelnika Państwa, oraz by na wykładzie w szkole wygłoszono „uroczyste przemówienie”. Rzecz zdumiewająca, że autorzy tych holdownicznych manifestacyi nie widzą, jak takim bizantyzmem, niemożliwym w żadnej innej republice, ośmieszają i nasze urzędzenia republikańskie i swego koleżanki. Ze przyzwyczajenie do galówek, odziedziczone po Austrii, jest jeszcze zbyt silne u różnych malarców — to wiadomo, ale poco zmuszać młodzież szkolną do tych manifestacyi bizantyzmu?

ZJAZD KOMUNIZUJĄCYCH SOCJALISTÓW. W niedzielę 12 b. m. delegaci partji t. zw. niezależnych socjalistów zjechali do Krakowa i odbyli poufną konferencję. Na obradach szereg mówców referowało na temat celu nowej partji i stanowiska jej do innych pokrewnych, oraz do międzynarodówki. Omówiono też szereg wniosków odnośnie do rozbięcia P. P. S. przy nadchodzących wyborach.

O DALSZĄ POMOC W DOŻYWIANIU DZIECI. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. Rychłowskiej posiedzenie polsko-amerykańskiego Komitetu pomocy dzieciom, w którym wzięli udział: wiceprezydenci miasta Karol Rolle, Dr Bobrowski, rektorowa Kostecka, pastor Mielchieski i inni. Sprawozdanie ze zjazdu Komitetu, odbytego w Warszawie, złożył wiceprez. miasta Dr Bobrowski. W dziedzinie wzięli udział delegaci Ministerstwa zdrowia i opieki społecznej, 85 delegatów komitetów prowincjonalnych, tudzież inspektorowie komitetów. Na zjeździe uchwalono uprosić Komitet Hoovera o przedłużenie akcji odżywiania dzieci w Polsce o dalsze trzy miesiące, począwszy od 1 czerwca. Równocześnie uchwalono zażądać prowadzenia dalszej akcji przez rząd, na wypadek zwinięcia akcji polsko-amerykańskiej, co ma nieodwołalnie nastąpić z dniem 1 czerwca b. r. Wybrano osobny komitet z 25 członków, który ma się tą sprawą zająć. Obecnie ma rząd przedłożyć projekt dalszego prowadzenia akcji odżywiania dzieci, a wedle projektu, ma być dożywianych w Polsce 400.000 dzieci. Ze złożonego sprawozdania miesięcznego okazuje się, że w Krakowie dożywiano w lutym b. r. dziennie około 9400 dzieci.

WIELKA KATASTROFA SAMOCHODOWA W PRĄDNIKU CZERWONYM. Prądnik Czerwony pod Krakowem był wczoraj widownią wielkiej katastrofy samochodowej. Podczas której odosiło ciężkie rany kilku pasażerów. Mianowicie kursujący na linii Kraków—Miechów wielki autobus w chwili, gdy znajdował się w pełnym biegu, runął bokiem na ulicę wskutek pęknięcia osi kołowej. Wśród podró-

żnych powstał niesłychany popłoch i równocześnie rozległy się jęki pokoleczonych, których przyniódli ciężar samochodu. Około miejsca katastrofy zaczęły się gromadzić tłumy przechodniów, które pospieszyły ofiarom katastrofy z pomocą, usiłując wydobycь nieszczęśliwych z pod gruzów samochodu. W parę minut zjawiła się policja. Po długich wysiłkach, udało się wydostać rannych i przenieść ich do najbliższego domu. Tam też przybyło wkrótce Pogotowie ratunkowe, którego lekarz przystąpił do opatrzenia ofiar katastrofy. Skutkiem nieszczęśliwego wypadku odnieśli poważne obrażenia na całym ciele, głównie na rękach i nogach, następujące osoby: Mendel Selmanowicz, Jan Curok, Chaim Wohlberg, Izak Probowski, Majer Zlotogórski, Róża Gastfreund i Jankiel Friedman. Z wyżej wymienionych Chaim Wohlberg, prócz okaleczeń na całym ciele, doznał bardzo ciężkich obrażeń na głowie. Rannych przewieziono do szpitala św. Łazarza.

STAN ATMOSFERY: Wskutek przesunięcia się niżu barometrycznego, leżącego nad Skandynawią ku Finlandji, nastąpiło ogólne polepszenie się stanu pogody i znaczny spadek temperatury, spowodowany dość silnymi wiatrami w kierunku północno-zachodnim.

Rano w całej Polsce notowane były przymrozki, a w godzinach południowych temperatura wahała się w granicach od +4 (Pińsk, Lublin) do +7 (Poznań).
 Kraków 8h wiecz.: Ciśnienie 769.8, temperatura +3.8, maximum +7.9, minimum -0.4; stan nieba: pogodnie.
 Prognoza na wtorek: Przeważnie pogodnie, rano przymrozek.

Z Polski i ze świata.

SOCYALISTYCZNA GOSPODARKA. Socjalistyczna Rada i Magistrat m. Radomska znalazły się pod śledztwem. Urząd prokuratorski wszczął dochodzenia, przeprowadzając rewizję i przesłuchując zbliżone do gospodarki miejskiej osoby. Powodem tych dochodzeń są oskarżenia o roztrwonienie miejskich funduszy w sumie około 13 milionów.

JENERAŁ W ARESZCIE. „Wpered” donosi, że 9 b. m. zamknięto z niewiadomych redakcji powodów w aresztach policyjnych we Lwowie b. generała wojsk ukraińskich, niejakiego Sokyrę-Jachontowa.

O THORWADSENOWSKI POMNIK KS. JÓZEFA. Dziś miał być przewieziony do Stolpców pomnik ks. Józefa Poniatowskiego. Wobec niespodziewanych trudności na terytorjum rządu sowieckiego, pomnik ten przewieziony będzie dopiero 14 b. m.

ZGON KOMPOZYTORA POLSKIEGO W MOSKWIE. W dalekiej Moskwie samotny i opuszczony, zmęczony moralnie, a ciężką chorobą zmotyony, zmarł profesor konserwatorium moskiewskiego, pianista i kompozytor polski, ś. p. Henryk Pachulski. Zmarł już w roku ubiegłym, ale teraz dopiero nadeszły do Warszawy ścisłe wiadomości o zgonie jego.

PRZED OTWARCIEM „II TARGU POZNAŃSKIEGO”. Ze wszystkich stron kraju zapowiadane są liczne zbiorowe wycieczki z b. Królestwa Kongresowego i z Zagłębia, które mówią już o dzielnicę poznańską. Zapowiedziane także zostały liczne wygłoszki z Belgji, Fraancy, Holandji i z Czechosłowacji, Rumunii, krajów nadbałtyckich i Rosji. Praca na terenach wystawowych wre gorączkowo. Hale na placu Prezydenta Drwęskiego są już przebudowywane, a teraz wykonują się urządzenia wewnętrzne.

SMIAŁY NAPAD BANDYCKI. W piątek 10 b. m. o godz. 11 rano na p. Rakoczego, jadącego do mlyni w Alwarci, pow. Czarnów, napadło na gościnnu między Porębą a Mirowem trzech bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Bandytcy wylęgli z lasu i zatrzymawszy Rakoczego, zwrócili lufy rewolwerowe w stronę p. Rakoczego, wolejąc „poddaj pieniądze”. Po tych słowach jeden z bandytów przyłożył rewolwer do skroni p. Rakoczego, zaś pozostałi zaczęli go rewidować. Z kieszeni piaszcza swojej ofiary wyjęli opryszki portfel, a zabrawszy 3030 M., zbiegli. Według zeznani napadniętego, opryszki mogli mieć około 30 lat.

KOMUNISTA ZABŁ. PEPESOWCA. Onegdaj o godz. 3 i pół po poł. przed zabudowaniami mlyna p. f. „Karol Mielchieski” w Warszawie niezawisły socjalista, Fr. Ciesielski, zastrzelił pikarza Romana Rokosa. Po aresztowaniu zabójcy, okazało się, że jest on wiceprezsem komu-

Teatr im. Słowackiego.

„Matka”, dramat w 4 aktach Stanisława Przybyszewskiego.
 Zanim przystąpię do omawiania „Matki” Przybyszewskiego, muszę dorzucić kilka słów do artykułu prof. Ludwika Skoczylasa: „Wielki Mag polskiej poezyi”, ażeby po części objaśnić, na czym polegał ten jakiś nieprzemyślany czar, który nas, niedugie młodych, rzucił w ramiona Przybyszewszczyzny. Niestety, nie wiem, jak się to odbywało w Krakowie. Przybyszewszczyzna opętała nie poza granicami Polski, na niemieckim gruncie, w ojezyźnie piwa nie wódki. Szczegół to niezmiernie ważny. Gdzie picie ujęte jest w karby rytuału, gdzie, jak Mickiewicz powiada: „Ojcem moim jest warsztat, a Matką moja k.najpa”, tam, oczywiście, mowy być nie mogło ani o Turlińskim, ani nawet o Michaliku — tam obnażono się duszę „immer langsam” — tam wcielała swoje try grosze „krytyka czystego rozumu”, tam „naga dusza” uderzała o postulatory „des empirischen Denkens überhaupt”.
 „Was mit den materialen Bedingungen der Erfahrung (der Empfindung) zusammenhängt, ist wirklich” — tłucho nam się po głowach, podczas gdy wargi szeptały: „Na początku była chud”. Po mowie to jednak ruszaliśmy w pie-

kleiny „taniec miłości i śmierci”, ale — i tutaj biegł „der Hund begraben” — czyniliśmy to w imię nie tyle „Prawdy”, ile „nastroju”. Satanizm Przybyszewskiego, o którym wspomina p. Skoczylas, był dla nas, emigrantów, rodzajem psychologicznych wycieczek. Zwracał nam Przybyszewski uwagę na naszą podświadomość, wydobywał z nas najrozmaitsze bydlątka, których bez jego utworów nie byłibyśmy może nigdy dostrzegli i zauważyliśmy, że bydlątka te ładnie sylwetują na tle naszych sumień...
 Kredyt w knajpie, rewolwer w kieszeni i było się prawdziwym artystą. Oczywiście tego rodzaju zabawa kończyła się czasem tragediami. Byli pomiędzy nami i tacy, którzy nie wytrzymałi próby. Bogu ducha winni a uznawali za geniuszów, a po jakimś czasie degenerowali, a przyzwyczajeni do dymu gratisowych kadzideł, stacali się coraz niżej, apostołowali w gronie coraz to mniej „kompetentnych” wyznawców, dopóki straszna wieść nie wstrząsała nami do głębi...
 Taniec ambicyi i śmierci.
 My zaś? — My najbardziej demoniczny gebacze? — O, nam ambicya wystarczała! U szczytu studenckiej sławy paliło się popielone plagiaty, Astarte-Szatana wyrzucało się za drzwi, z objęć niemieckiej Matki, knajpny, wpadało się w objęcia niemieckiego Ojca, warsztat, i... zaczynało się pracować

Tak wyglądała Przybyszewszczyzna na oczymie. Czyja wina? Zielonych, młodocianych mózgów, złotych dziobów — tych barw Przybyszewski nie wymyślił.
 Natomiast wymyślił „wielki, psychologiczny ruch”. Nauczmy patrzyć w siebie i... szukać ratunku poza sobą.
 Dlatego też sądzę, że nie było i niema w Polsce ani jednego twórcy, któryby nie zawdzięczał Przybyszewskiemu albo swojej akcji, albo swojej reakcji.
 „Das nich „a“ setzt das „a“ voraus” — Przybyszewski stał się koniecznością.
 Z tego stanowiska wychodząc i to stanowisko podkreślają o zaczęte mędrkować na temat „Matki”.
 W „Matce” opracowuje Przybyszewski „swój temat”: występną miłość, prowadzącą do samobójstwa.
 Wanda, żona fabrykanta, zdradza męża z jego przyjaciелеm i dyrektorem jego fabryki, z Borowskim. Mąż dowiaduje się o wszystkim i pali sobie w łeb, ale dyskretnie, z dubeltówką, w lesie, na niby polowaniu, tak, że nikt nie wie, czy przypadek, czy kłusownik. Wówczas opiekunem Konrada, syna Wandy zostaje Borowski. Ma on córkę Hankę. Szarypan wyrzucił sumienia i zdjęty obawą, że młodzi mogą się pokochać, wysłał Konrada zagranicę. Wanda i Borowski wychowują go (listownie)

w kuliście dla pamięci ojca. Taki stan rzeczy trwa przez dziesięć lat, to jest do pełnoletności Konrada. Po dziesięciu latach powraca Konrad do domu i oczywiście bomba pęka. Konrad zakochuje się w Hance a Hanka w Konradzie. Ale Konrad ma ezarno ubranego Przyjaciela. Przyjaciel ten (symbol ciemnej połowy duszy) w ważnych chwilach staje przy Konradowym boku i wszystkim odkrywa wszystkie karty. Uświadamia całe towarzystwo. A więc: Konrad dowiaduje się, że jego matka i Borowski... wskutek czego ojciec... wskutek czego nie może poślubić córki właściwego mordercy... Hanka dowiaduje się, że jej ojciec i t. d... Wanda dowiaduje się, że mąż jej dowiedziawszy się o Borowskim i t. d. Borowski dowiaduje się, że Wanda i córka wszystko wiedzą... Jednym słowem stwarza się sytuacja, z której, zdaniem Przybyszewskiego, jedynym wyjściem jest... śmierć. I śmierć zaczyna koszt. Przyjaciel podpala fabrykę, ażeby (tak przypuszczam) przeprowadzić sanację in radice. W plonieniu gorących fabryk rzuca się Matka. Konrad pada (tak to wygląda z widowni) martwy na ziemię. A Borowski i Hanka? „Minuty ich są policzone” — zdaje się ogłaszać zastłona.
 Ergo: jedynym szczęściem na ziemi jest miłość. Do tego szczęścia musi się iść po trupach. Świadomość tego faktu zamienia miłość

w szalony, który chwilowo znieczula sumienie. O ile człowiek nie jest z żelaza, albo o ile się nie oszukuje, może w takich warunkach wytrzymać, a nawet może z nich ciągnąć zyski. W przeciwnym razie musi zrozumieć półwornosć życia i szukać schronienia w grobie.
 Albowiem: „Na początku była chud”. Nie prócz niej a wszystko w niej... Chud to prasiły życia... jedyna istota bytu”.
 Kto się na tego rodzaju założenie zgodzi, ten musi się zgodzić i na resztę. Ale jeśli kto sobie postawi pytanie: „a jeśli na początku było słowo?”, ten oczywiście ogładnie się za chlebem żywota.
 I zacznie szukać i znajdzie.
 I odwróci się od Przybyszewskiego-nacząciela, ażeby złożyć pokłon przed Przybyszewskim-pożę.
 Uczyniła to (bez względu na filozoficzne stronnictwa) wypetniona po brzegi widownia. Uczyniła to i scena. Artyści nasi ofiarowali Jubilatowi swoje wieńce i swoją pracę. W holdzie tym przodowali pp. Bednarzewska (Wanda), Kossecka (Hanka), Awentowicz (Przyjaciel) i Białkowski (Konrad).
 Pewne niedoścignięcia złożyły na karb braku czasu. W ciągu tygodnia dwa jubileusz, to może trochę za wiele.
 K. H. Rostworowski.

histycznego Związku zawodowego piekarzy, zbrodni zaś dokonał na tle politycznym, z powodu zażartej walki, toczącej przez komunistów z socjalistami.

„LANDRU” W WARSZAWIE. Onegdaj wieczorem funkcjonariusze policji powiatu blońskiego przywieźli do Warszawy, do prokuratora, Szczepana Pańskiego, mordcę kobiet. Pański skuty był łańcuchami i na łańcuchu był trzymany przez całą drogę. Razem z nim przywieziono jego żonę, która była jego narzędziem wiadomościom we wszystkich niemal dowiadujących mu mordsterwach. Osadzony został w więzieniu śledczym przy ul. Dzielnej 24. Pański został oddany pod sąd doraźny.

OLBRZYME OSZUSTWO W WARSZAWIE. Jeden z najlepszych banków warszawskich kupił przed miesiącem czek na kilkadziesiąt dolarów od jegomości, który przedstawił się jako Antoni Grodzki, przemysłowiec z Ameryki i powołał się na przykazanie dyrektora banku „Union Liberty”, p. Perłowkiego. Zapytany o opinię co do Grodzkiego, p. Perłowski oświadczył, że zna go jako człowieka uczciwego i porządnego. W przeciwnym razie Grodzki sprzedał w różnych kantorach i bankach czeki na 100 milionów marek. Czeki wysłane do Ameryki nadeszły z powrotem, gdyż okazały się fałszywe. Grodzki tymczasem znikł z Warszawy. Władze śledcze aresztowały dyr. Perłowkiego oraz pośrednika przy sprzedaży czeków Rosenweira.

STRASZNY WYPADEK W LODZI. Onegdaj w Łodzi, gdy w jednym z domów przy ul. Piotrkowskiej zebrała się na balkonik trzeciego piętra większa ilość dzieci, aby przyglądać się uroczystości weselnej, odbywającej się na przeciwko, balkon załamano się i wraz z dziećmi spadł na takież balkon drugiego piętra, który nie wytrzymał uderzenia i również runął na bruk ulicy. Ciężko pokaleczono dzieci wyjęte z pod gruzów i w ciężkim stanie odwieziono do szpitala.

SZCZĘŚLIWEJ DROGI. Prezydent meksykański, Oberragan, zawiadomił działaczy żydowskich, że rząd meksykański przyjmie chętnie emigrantów żydowskich z Europy wschodniej, którym da równe ulgi; zwolni od płacenia podatków, da im ziemię, a nawet pokryje część kosztów podróży.

CZESKOSŁOWACKI ORDER „BIAŁEGO LWA” będzie pozostawał w zarządzie kancelarii gabinetowej prezydenta republiki. Order ten — jak donosi „Tribuna” — ma być nadawany cudzoziemcom (osobom cywilnym), którzy położyli szczególne zasługi wobec republiki czeskosłowackiej.

REKOPIS KOLUMBA odkryto — jak donosi dzienniki amerykańskie — w bibliotece „Brown University”, w mieście Providence. Rekopisy stanowią: podanie Kolumba, wystosowane do króla Ferdynanda i królowej Izabelli, a plany z wyspy Hispaniola w r. 1494 i jego list, mający 8 stron, pisany z Rzymu w 1493 r.

Oprócz tego, znaleziono w tej samej bibliotece egzemplarz dzieła Sacrobusosa p. t. „Sperma Mundy”, który był własnością Kolumba i nosi jego podpis własnoręczny.

Wznowienie i komunisty. W TOW. LITER. IM. A. MICKIEWICZA. W niedzielę 14 b. m. o godz. 6 wiecz. odbędzie się w Coll. Novum, sal nr. 43, odczyt publiczny prof. Józefa Kallenbacha p. t. „Nieznaną pamiętnik Francjaka Mickiewicza”.

W TOWARZYSTWIE LEKARSKIM (Radzi-wiłowska 4) odbędzie się we środę dnia 15 b. m. o godz. 8 wiecz. posiedzenie naukowo-demonstracyjne. Demonstratorami będą: Dr Karelus, Markowa, Rée Siedlecki i Zubrzycki.

WYKŁAD KS. PROF. ARCHUTOWSKIEGO. W wtorek o godz. 7 wiecz. w sali Kopernika Coll. Nov. ks. prof. Archutowski wypowie odczyt p. t. „Religia ludów pierwotnych”.

WIELKI RAUT SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Komitet rautu ustalił już cały program zabawy i jutro ogłosi go w dziennikach. Sprzedaż biletów rozpocznie się we środę i trwać będzie do soboty włącznie, codziennie od godz. 4—6 w Redakcji „Czasu”. W niedzielę dnia 19 b. m. t. j. w dzień rautu, sprzedaż biletów odbywać się będzie od godz. 7 wieczór przy kasie Starożytności. Płoa biletów będzie ograniczona.

RAUT UCZNIÓW WYŻ. PANSTW. SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ. Pod protektorem prof. inż. St. Albertego, inż. H. Manowskiego i inż. Eugenjusza Tora, dyr. M. Muzeum przemysł., urządzą uczniowie wyż. państw. szkoły przemysłowej w Krakowie — wydziałów: budowy maszyn i chemii technicznej, w sobotę 18 b. m. w salach Towarzystwa rolniczego przy pl. Szczepańskim 1. 8. raut z zabawą taneczną. Współdziałali w rautie przyjęli artyści i artyści teatrów krakowskich. Cały dochód na cele funduszu wycieczek naukowych. Pożyczkę rautu o godz. 10 do 10 wieczorem. Stroje wieczorowe. Wstęp od osoby 1000 Mk., bilet rodzinny (3 osoby) 2500 Mk.

SZOPKA WARSZAWSKA. Satyra literacko-polityczna, ostatnie trzy przedstawienia w sali Starożytności: wtorek 14, środa 15 i czwartek 16 b. m. o godz. 8 wieczorem. Kasa czynna w Starym Teatrze od godz. 11—1 w południe i od 5 po południu. — Tekst Szopki do nabycia przy kasie.

SPIS POWSTANCÓW GÓRNOŚLĄSKICH. Towarzystwo Obr. Zach. Kresów Polski przypomina powstańcom górnośląskim, przebywającym na terenie województwa krakowskiego, że rezerwa powstańców odbywa się w biurze Towarzystwa przy ul. Retoryka 1. 5, do dnia 20 marca b. r.

CEGIELKI WAWELSKIE. Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 2071—szk. ku uczczeniu p. p. Winc. Dietrycha, art.-mal. — zobowiązani 19 stycznia 1922 r. u Henryków Mańdów; 2072—gł. Konst. Jakow. inż. komun. Warszawa; 2073—gł. Janowie Konarscy; 2074—tł. Maryja Ludwi-gowa — ku czci męża Alojzego Ludwiga; 2075—tł. z okazji imienin dyr. inż. Zdzisława Ranszera — urzędnicy i urzędnicy g. urzędu miar; 2076—tł. imienia Dra Wacława Mierkowskiego — pracownicy biura wyd. szpitala, magistratu w Warszawie; 2077—na członków Klubu ziemian — złożone na zebraniu 18 stycznia 1922 r. firma A. Chowań-czak, Warszawa; 2078—na nauczycieli szkół polsk. w dniu jubli. Maks. Heilperna, w celu uczczenia pamięci jego syna, Bolesława; 2079—tł. nauczycieli szkół polsk. dla uczczenia 40-letniej działalności na polu pedagog. Maksymiljana Heilperna; 2080—tł. Komitosa rolniczykówna — wpła-cająco po 30.000 Mk. za cegielkę.

REKLAMACJE GAZETOWE. Minister poczt i telegrafów wydał rozporządzenie w sprawie

uwolnień od opłat pocztowych reklamacji gazetowych, które opiewa:

§ 1. Reklamacje, dotyczące nieotrzymanych egzemplarzy czasopism, zaopatrzone widocznym napisem „Reklamacja gazety”, wysyłane jako zwykłe przesyłki listowe, wolne są od opłaty pocztowej, o ile zostały nadane w stanie otwartym (kartka pocztowa, pismo w niezaklejonej kopercie i t. p.).

§ 2. Zwolnienie od opłaty porta przysługuje reklamacjom, dotyczącym czasopismem, prenu-merowanych bezpośrednio w administracjach i przesyłanych przez administrację pod adresem prenumeratorów.

§ 3. Reklamacje czasopism, wysyłanych przez administrację pod adresem urzędów pocztowych winni prenumeratorzy zgłaszać w miejscowych urzędach oddawczych, te zaś ostatnie będą je załatwiać w drodze służbowej.

Z teatrów krakowskich.

OPERA I OPERETKA. Wobec powodzenia, jakiego doznała operetka nowość „Amor w śniegu”, dzięki nadzwyczajnemu wdziękowi libretta i muzycej subtelności, będzie grana z operetką w dalszym ciągu także dziś, we wtorek 14 b. m. Barwna inscenizacja i śliczny balet są specjalną siłą przyciągającą. Jutro, w środę 15 b. m., występ Ignacego Mana w „Trubadurze”.

Repertuar teatru miej. im. A. Słowackiego.

Wtorek 14 b. m.: „Matka” Przybyszowskiego. Środa 15 b. m.: „Kława” Wypiąńskiego. Czwartek 16 b. m.: „Mizantrop” Moliere. Piątek 17 b. m.: „Matka” Przybyszowskiego. Sobota 18 b. m.: „Dzieci ziemi” R. Rittnera. Niedziela 19 b. m.: Po pol. „Pan obrońca” Molnara, wiecz. „Horsztyński” Słowackiego.

Miejski teatr: Opera i Operetka.

Wtorek 14 b. m.: „Amor w śniegu”. Środa 15 b. m.: „Trubadur”. Czwartek 16 b. m.: „Kława cyrku”. Piątek 17 b. m.: „Tosca”. Sobota 18 b. m.: „Amor w śniegu”. Niedziela 19 b. m.: Po pol. „Baron Kiszka”, wieczorem „Balka”.

Repertuar „Nowości”.

Wtorek 15-go b. m.: „Krowodzień Zuchły” z występem A. Kolman i T. Turalskiego.

Teatr Maryonetek. (pl. Matejki 5) wystawia w czasie od 14—17 b. m. baśń „Szkłana góra” w 4 aktach, z prologiem. Pożyczek przedstawień o godz. 2.30, 4.30 i 6.30, w niedzielę o 2.30, 4, 5.30 i 7.

Ze sportu.

WYNIK ZAWODÓW FOOTBALOWYCH. W rozegranych w niedzielę na krakowskich boiskach matchach wynik przedstawia się następująco: Cracovia—Jutrzenka 8:0, Wisła—Makkabi 0:1.

Kronika muzyczna.

Z sali koncertowej Starożytności: Ludwika Marek-Onyszkiewiczowa.

W niedzielnym koncercie przypomniada się krakowskiemu publiczności p. Ludwika Marek-Onyszkiewiczowa, mana ze swej działalności pedagogicznej w zakresie wokalne muzyki. Nader interesujący program i sympatya, jaką się pieśniarka cieszy w szerokiej kołach publiczności, wytworzyła miłą atmosferę na sali, toteż oklaski towarzyszyły zarówno piśmiom francuskim, niemieckim, jak i polskim. Dobry program był wyrazem nieprzeciętnej muzykalności, aczkolwiek warunki głosowe nie odpowiadają wszystkim rodzajom piśmi (np. francuskie) na poziomie stylowej interpretacji. Dr Melania Grafczyńska.

Cele i drogi zagranicznej polityki Francji i Polski.

(Wykład prof. Dra A. Benisa).

W poniedziałek wieczorem wygłosił prof. Dr Benis wykład o ścisłej wzajemności, zachodzącej pomiędzy celami i drogami polityki zagranicznej Francji i Polski. Francja osiągnęła w zwycięstwie realizację swego programu, dającego do uzyskania odszkodowań i bezpieczeństwa. Jednym z takich środków bezpieczeństwa jest stworzenie systemu sojuszów z państwami zagrożonymi przez Niemcy. System ten jest bezwzględnie nakazem dla wszystkich tych państw i jedynym hamulec dla niemieckich zamysłów rewanżowych. Wejście Polski do tego systemu jest tem ważniejszem, że wobec Polski nie czują się Niemcy pokonanymi, natomiast palają do niej wprost żywiołową nienawiść. Z drugiej strony w interesie Francji leży silna Polska z terenami naftowymi wsch. Małopolski i chemicznym przemysłem G. Śląska. W tym względzie zawsze możemy się spodziewać pomocy Francji, wzrost spotkań się już z nią przy walce o uzyskanie G. Śląska.

„Francja — zakończył prof. Dr Benis — okazuje się sojuszniczką Polski nietylko wierną, ale i skuteczną, dlatego też najważniejszym naszym obowiązkiem jest dochować wobec niej jak największą lojalność i bezwzględną wierność bez względu na kłopoty, podrywowe, najeżdżające i podstępne. Musimy to czynić nietylko z wdzięku i miłości ku Francji ale i ze względu na nasz najwzajemniejszy interes państwowy: Od siły bowiem Francji naszego z nią sojuszu zależy w znacznej mierze nasza niezależność i niepodległość”.

Swoi do swego po swoje.

Premiera „Bolszewików” Sieroszewskiego.

Wystawiona w ubiegłym tygodniu w warszawskim Teatrze Rozmaitości 3-aktowa sztuka Sieroszewskiego pt. „Bolszewicy”, zdobyła sobie duże powodzenie. Może nie tyle walorami dramatycznymi, ile aktualnością tematu. W dziele swym przedstawia autor groźny potop band bolszewicko-żydowskich, zalawiających Polskę. Sieroszewski nie jest antysemitą, wyczuwa jednak zagrożenie interesom Polski potęgą anonimowego mocarstwa, żydowskiej międzynarodówki, marzącej o zawojowaniu całego świata, a przedewszystkiem Polski, dla utworzenia z niej potwornego kozłomurza jakiegoś Judeo-Polski. Pamiętać „Cud Wisły” był nie tylko zwycięstwem oręża polskiego, ale i zwycięstwem kultury nad chaosem, zwycięstwem Ewangelii Chrystusowej młodości nad jadem nienawiści talmudu, zwycięstwem Świata nad Mrokiem.

Akcyja rozgrywa się w starym dworze polskim w Nilowicach, zajętym przez bolszewików. Właściciel, Stan. Morski, służy w ułanach polskich. Pozostała tylko jego żona, piękna, dumna pani Morska oraz dziadek, sędziwy starzec, powstaniec z 63 i ekakatornik. Przycho-dzą bolszewicy... Z nimi polski komunist, ongi służył w wojsku polskim, dziś ronęgał ideowy i oficer krakuskiej armii. Oni szli na być romans i zemsta zakochanej w krasnoarmiejskim oficerze, żydówki Zofii Abrahamówny Korngold, która przy pomocy ziomka swego Nuchima trzyma w garści cały „roskom” w Nilowicach. Wszyscy drżą przed nią. Te dwie postacie — to dwa najlepiej uchwycone typy w sztuce. Fanatyczny nienawisci, obłąkany ty-dowski śnów o potęgę, lada rewolucja ma dla nich tylko jeden cel: zamordować Polskę! Zdobędą Warszawę. Nuchim posadzi tam Abrahamównę na tronie królów polskich, uczyni ją nową „Esterą”, Nuchim bowiem kocha Zofię Abrahamównę. Stara się tedy, by przekonać ją, że ukochany przez nią grup oficer krakuski się koło pięknej pani Morskiej, Komisarza żydowska jest wszędzie, myśli o zemście — jak najstraszniejszej, jak najpotworniejszej. Sama śmierć — to mało... Wynogła w komisaryce, że jąśnie wielmożna pani dziedzielka odesłana zostanie do sztabu. Asysty wojskowa już ona doberze godna... bandytów i mistelew, zarytych przez syfiliś. Po drodze leży las... W ostatniej chwili nadechodzi odsiecz polska. Bolszewicy w panice. Zofia Abrahamówna strzela w łeb kochankowi. Jeden Nuchim mądry i prowadzący, siada do samochodu i zawczasu ucieka. Oto główna osnowa sztuki.

Krwawe zaburzenia w koloniach angielskich.

W Johannesburgu wybuchy na podłożu strajku krwawe zaburzenia. Samolot rządowy zbombardował dom, w którym znajdowali się strajkujący robotnicy. Ofiarami zaburzeń padło około 600 osób rannych i zabitych. Do Johannesburgu przybył gen. Smuts (prezydent unii południowo-afrykańskiej). Przeciwko rewoltantom wszczęto operacje wojskowe. W paru miejscowościach przyszło do zaciekłych walk. Powstańcy wysadzi most kolejowy między Kingsdownem a Pretoryą (stolica kraju). Według oświadczenia Smutsa, cały ten ruch rewolucyjny jest dziełem przywódców radykalnych, którzy chcą wykorzystać strajk dla celów syndykalistycznych.

Wiedomości gospodarcze.

WPLATY DANINY W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Jak się w dyrekcji Izby skarbowej okręgu krakowskiego informujemy, wzięty daninowy w całym województwie krakowskim wpływają zupełnie normalnie. W ściąganiu daniny władze naogół nie napotykały na trudności. Znaczna część płatników złożyła dotąd cały wymiar w pierwszym terminie płatności. Naczelnicy gmin, otrzymawszy odpowiednie instrukcje z dyrekcji Izby skarbowej, wpływają na ludność zachęcająco i przy każdej sposobności propagują i przypominają obo-wiązek uiszczenia daniny. Należy się spodziewać, że wynik daniny w okręgu dyrekcji krakowskiej Izby skarbowej osiągnięty będzie w zupełności.

160 MILIONOWA DANINA. Jak się dowiadujemy, pierwszą instytucją z towarzystw akcyjnych w Poznaniu, która spłaciła daninę, jest Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank ten nie skorzystał z przysługującego mu prawa spłaty ratowych, tylko uiszczył ją jednorazowo, jakkolwiek przypadająca mu suma daniny przeszła 160 milionów marek, jest, jak się zdaje, największą kwotą daniny, przypadającą na towarzystwa akcyjne w Polsce.

WIADOMOŚCI Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Poniedziałkowe zebranie giełdowe nie przyniosło zasadniczych zmian. Usposobienie dla walut zagranicznych i dewiz było wyciekające. Tendencja niejednoznaczna kształtowała się dla korony czeskiej, zwykłowo, silniejsze były cokolwiek dolary i franki, marka niem. utrzymywała się mniej więcej na poziomie dni ostatnich, korona austr. w przekazach lekko zwykłowała. Ruch przekazowy mierny. Akcje bankowe i papiery lokacyjne bez żywszego zainteresowania.

Sytuacja na rynkach przemysłowych, górniczych i handlowych efektów niezmienną. Ruch słaby, kursa prawie nie wykazują oscylacji. Nabywano: Cegielski, Tepega, Polska Nafta, Parowozy, Pociąg, Chodorów.

Szacowania poniedziałkowe wynosiły: dolary amer. 4.300 m., dolary kanad. 4000 m., fuuty szterl. 18.000 m., franki szwajc. 800 m., kor. duński 800 m., franki franc. 370—380 m., liry 200 m., leje 26 m., marka niem. 16 m. 50 f., kor. czeska 70 m., korona niem. austr. 50 fen. Przekazy: na Berlin 16 m. 90 fen., na Pragę 74 m. 50 fen., na Wiedeń 56 fen.

NA TARG od 4—10 b. m. sprzedano: bydła rogatego 870, cieląt 1395, owiec i kóz 6, nierogacizny 1516, razem 3787 zwierząt. Płacono za jeden

Możliwość ustąpienia L. George'a.

Warszawa. (Telef. wł.) „Daily Mail” ogłasza, że koła angielskie liczą się z możliwością zaniechania zjazdu genueńskiego wobec odmowy Ameryki. Odmowa bowiem niweczy wiele zamierzeń dotychczasowej odbudowy Europy. Lloyd George stoi w dalszym stopniu na stanowisku zwolnienia konferencji genueńskiej dnia 10 kwietnia, o ileby zaś zjazd nie doszedł do skutku w tym terminie, wówczas zgłosi swe ustąpienie.

LENIN O STANOWISKU ROSYI.

Moskwa. (A. W.) Na zjeździe metalowców Lenin wygłosił mowę, w której stwierdził, że sowieci uświadamiają sobie dobrze nieodzowną konieczność nawiązania stosunków handlowych z państwami kapitalistycznymi i chcą z największą korzyścią dla siebie omówić praktycznie kwestie. Pogroźki ze strony ententy Rosya siewiecka się nie lęka. Jak to już zaznaczył Trocki, Rosya nie obawia się żadnej wojny i jest gotową na wszystko.

Zamknięcie konferencji belgradzkiej.

Belgrad. P. A. T. Na końcowym posiedzeniu konferencji belgradzkiej, odbytem dnia 11 b. m., przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję: Delegaci Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii, którzy zebrał się na konferencję ekspertów w Belgradzie celem omówienia szeregu spraw finansowych i gospodarczych, eto-gięcych na porządku dziennym konferencji w Genui, stwierdzili całkowitą zgodność poglądów we wszystkich tych sprawach. Oparają się

się na zasadzie przyjętej dla porządku dziennego konferencji w Genui, iż nie może być narzuconą żadna zmiana istniejących traktatów, mając najgłębszą wolę współpracowania w wielkiem dziele odbudowy gospodarczej i kulturalnej Europy, przekonani, że strażona będą żywotne upragnione interesy ich kraju, doszli ekspresji do porozumienia co do wspólnego stanowiska w kwestyach, które będą przedmiotem obrad w Genui.

Wczoraj minister spraw zagranicznych Nincicz dał przyjęcie poezulne dla delegatów.

Układ koalicyjnych ministrów skarbu.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa ogłasza półurzędowy komentarz do układu, podpisanego przez ministrów skarbu państw sprzymierzonych. W komentarzu tym powiedziano między innymi: uchwały te dają Francji nowe korzyści godne uwagi. Zgodność poglądów ujawnia się w przyjęciu programu działania, w myśli którego finanse Niemiec mają ulec sanacji, oraz ma być ułatwienie Niemcom wykonanie zobowiązań, a to w drodze pożyczek zagranicznych. Uprawnienie komisji reparacyjnej, która ma nadzor nad finansami niemieckimi, zostanie wzmożone. Pożyczki niemieckie służącej mają do umocnienia kapitału długu niemieckiego. Jako zastaw dla przewidzianych pożyczek, służyć ma, oprócz dochodów celnych, utrzymanie nadal 20% daniny od wywozu niemieckiego. Za 14 dni mają się koalicyjni ministrowie finansów zebrać na ponowną konferencję dla omówienia sprawy międzynarodowej pożyczki reparacyjnej.

Wiedomości gospodarcze.

WPLATY DANINY W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Jak się w dyrekcji Izby skarbowej okręgu krakowskiego informujemy, wzięty daninowy w całym województwie krakowskim wpływają zupełnie normalnie. W ściąganiu daniny władze naogół nie napotykały na trudności. Znaczna część płatników złożyła dotąd cały wymiar w pierwszym terminie płatności. Naczelnicy gmin, otrzymawszy odpowiednie instrukcje z dyrekcji Izby skarbowej, wpływają na ludność zachęcająco i przy każdej sposobności propagują i przypominają obo-wiązek uiszczenia daniny. Należy się spodziewać, że wynik daniny w okręgu dyrekcji krakowskiej Izby skarbowej osiągnięty będzie w zupełności.

160 MILIONOWA DANINA. Jak się dowiadujemy, pierwszą instytucją z towarzystw akcyjnych w Poznaniu, która spłaciła daninę, jest Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank ten nie skorzystał z przysługującego mu prawa spłaty ratowych, tylko uiszczył ją jednorazowo, jakkolwiek przypadająca mu suma daniny przeszła 160 milionów marek, jest, jak się zdaje, największą kwotą daniny, przypadającą na towarzystwa akcyjne w Polsce.

WIADOMOŚCI Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Poniedziałkowe zebranie giełdowe nie przyniosło zasadniczych zmian. Usposobienie dla walut zagranicznych i dewiz było wyciekające. Tendencja niejednoznaczna kształtowała się dla korony czeskiej, zwykłowo, silniejsze były cokolwiek dolary i franki, marka niem. utrzymywała się mniej więcej na poziomie dni ostatnich, korona austr. w przekazach lekko zwykłowała. Ruch przekazowy mierny. Akcje bankowe i papiery lokacyjne bez żywszego zainteresowania.

Sytuacja na rynkach przemysłowych, górniczych i handlowych efektów niezmienną. Ruch słaby, kursa prawie nie wykazują oscylacji. Nabywano: Cegielski, Tepega, Polska Nafta, Parowozy, Pociąg, Chodorów.

Szacowania poniedziałkowe wynosiły: dolary amer. 4.300 m., dolary kanad. 4000 m., fuuty szterl. 18.000 m., franki szwajc. 800 m., kor. duński 800 m., franki franc. 370—380 m., liry 200 m., leje 26 m., marka niem. 16 m. 50 f., kor. czeska 70 m., korona niem. austr. 50 fen. Przekazy: na Berlin 16 m. 90 fen., na Pragę 74 m. 50 fen., na Wiedeń 56 fen.

NA TARG od 4—10 b. m. sprzedano: bydła rogatego 870, cieląt 1395, owiec i kóz 6, nierogacizny 1516, razem 3787 zwierząt. Płacono za jeden

Wiedomości gospodarcze.

WPLATY DANINY W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Jak się w dyrekcji Izby skarbowej okręgu krakowskiego informujemy, wzięty daninowy w całym województwie krakowskim wpływają zupełnie normalnie. W ściąganiu daniny władze naogół nie napotykały na trudności. Znaczna część płatników złożyła dotąd cały wymiar w pierwszym terminie płatności. Naczelnicy gmin, otrzymawszy odpowiednie instrukcje z dyrekcji Izby skarbowej, wpływają na ludność zachęcająco i przy każdej sposobności propagują i przypominają obo-wiązek uiszczenia daniny. Należy się spodziewać, że wynik daniny w okręgu dyrekcji krakowskiej Izby skarbowej osiągnięty będzie w zupełności.

160 MILIONOWA DANINA. Jak się dowiadujemy, pierwszą instytucją z towarzystw akcyjnych w Poznaniu, która spłaciła daninę, jest Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank ten nie skorzystał z przysługującego mu prawa spłaty ratowych, tylko uiszczył ją jednorazowo, jakkolwiek przypadająca mu suma daniny przeszła 160 milionów marek, jest, jak się zdaje, największą kwotą daniny, przypadającą na towarzystwa akcyjne w Polsce.

WIADOMOŚCI Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Poniedziałkowe zebranie giełdowe nie przyniosło zasadniczych zmian. Usposobienie dla walut zagranicznych i dewiz było wyciekające. Tendencja niejednoznaczna kształtowała się dla korony czeskiej, zwykłowo, silniejsze były cokolwiek dolary i franki, marka niem. utrzymywała się mniej więcej na poziomie dni ostatnich, korona austr. w przekazach lekko zwykłowała. Ruch przekazowy mierny. Akcje bankowe i papiery lokacyjne bez żywszego zainteresowania.

Sytuacja na rynkach przemysłowych, górniczych i handlowych efektów niezmienną. Ruch słaby, kursa prawie nie wykazują oscylacji. Nabywano: Cegielski, Tepega, Polska Nafta, Parowozy, Pociąg, Chodorów.

Szacowania poniedziałkowe wynosiły: dolary amer. 4.300 m., dolary kanad. 4000 m., fuuty szterl. 18.000 m., franki szwajc. 800 m., kor. duński 800 m., franki franc. 370—380 m., liry 200 m., leje 26 m., marka niem. 16 m. 50 f., kor. czeska 70 m., korona niem. austr. 50 fen. Przekazy: na Berlin 16 m. 90 fen., na Pragę 74 m. 50 fen., na Wiedeń 56 fen.

NA TARG od 4—10 b. m. sprzedano: bydła rogatego 870, cieląt 1395, owiec i kóz 6, nierogacizny 1516, razem 3787 zwierząt. Płacono za jeden

ceklar metryczny żywej wagi: buhaje od 17.500—20.500 Mk., woły od 21.800—31.500 Mk., krowy od 12.400—31.700 Mk., jalołnik od 17.500—24.000 Mk., cielęta od 18.000—27.500 Mk., nierogacizną od 5.500—55.000 Mk., bityj wagi: nierogacizną od 5.500—64.000 Mk. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję mięsową 3655 sztuk, na konsumpcję innych części kraju 132 sztuk. Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. W porównaniu ze sprzedami w przeszłym tygodniu było więcej 280 sztuk bydła, 218 cieląt i 707 nierogacizny, zaś 8 barany mniej, czyli ogółem o 1150 sztuk więcej.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE z dnia 15 marca 1922 r.

Table with multiple columns listing market prices for various goods, currencies, and commodities. Includes sections for 'Waluty i dewizy', 'Akcyje i bankowce', and 'Wiedomości gospodarcze'.

NADESLANE.

SUPERFOSFAT. kosztny, zawierający 18% kwasu fosf. rozp. w wodzie (Pz 6%) i 15% azotu (N) polska Fabryka nawozów sztucz. „Superfosfat” Józefa i Karola Towarnickich, Wróblek szlachecki. Zgłoszenia przyjmują Zarząd, LWÓW, UL SENATORSKA L. 4.

MAŁOPOLSKA FABRYKA OPŁATKÓW W WADOWICACH

wysija opłatki po następujących cenach: masło 1 kopa 200 M. masło 100 sztuk 200 komunikanty 1000 sztuk 250 apteczki 6x8 cm 1000 sztuk 600 tafla 18x24 cm 100 sztuk 650 apteczki 10x15 cm 1000 sztuk 650

Od niedzieli 12 do piątku 17 marca 1922 roku

Wielkie arcydzieło filmowe z życia dworu rosyjskiego Katarzyna Wielka Pełne wstrząsających przygód życia cesarzowej Rosyi.

w Krakowie, ul. Gertrudy L. 5.

